
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Attestazione del possesso dei requisiti a seguito di SCIA con 
contestuale richiesta di accreditamento ai fini della riclassificazione da 
ADI a C-Dom ai sensi della D.G.R. XI/6867 del 02.08.2022 dell’unità 
di offerta sociosanitaria di Cure Domiciliari “Vivisol S.r.l.”, CUDES 
092312, dell’ente gestore Vivisol S.r.l., sita in Via Artigianale n. 46 a 
Montirone (BS) ed espressione del conseguente parere.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani



IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;
il D.P.R. 14.01.1997 “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 
regioni ed alle province autonome di Trento e di Bolzano in materia di requisiti 
strutturali, tecnologici e organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie 
da parte delle strutture pubbliche e private”; 
la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità” e ss.mm.ii.; 
la D.G.R. n. X/2569 del 31.10.2014 “Revisione del sistema di esercizio e 
accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie e linee operative per le attività 
di vigilanza e controllo”; 
la D.G.R. n. XI/6867 del 02.08.2022 “Determinazioni in ordine all’assistenza 
domiciliare integrata in attuazione dell’Intesa del 4 agosto 2021 di approvazione 
dei requisiti di esercizio e accreditamento dell’ADI, nell’ambito della cornice 
programmatoria costituita dalla missione 6 del PNRR, dal DM 77 del 23 maggio 
2022 recante “modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel 
servizio sanitario nazionale”, dal DM 29 aprile 2022 di approvazione delle linee 
guida organizzative contenenti il «modello digitale per l'attuazione dell'assistenza 
domiciliare» e nel più generale quadro del potenziamento della sanità territoriale 
disposto con L.R. 22/2021”;
la D.G.R. n. XI/6788 del 02.08.2022 “Revisione procedure di accreditamento delle 
unità d’offerta sociosanitarie”; 
la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Richiamate:
la nota G1.2022.0035094 del 05.09.2022, con cui sono state date le indicazioni 
procedurali per la riclassificazione delle unità d’offerta ADI/Cure Domiciliari, in 
ordine a modalità e scadenze previste; 
la nota G1.2022.0043223 del 25.10.2022, con la quale è stata trasmessa la 
modulistica aggiornata per le istanze/SCIA di riclassificazione; 
la nota G1.2022.0053750 del 19.12.2022, recante le ulteriori indicazioni operative 
in applicazione della D.G.R. n. XI/6867/22, nonché i modelli di attestazione da 
allegare ai provvedimenti di ATS nell’ambito dei procedimenti di riclassificazione 
ADI in C-Dom;

Premesso che:
l’unità di offerta denominata “Vivisol S.r.l.”, CUDES 016184, dell’ente gestore 
Finisterre S.r.l., sita in Via Artigianale n. 46 a Montirone (BS) è già accreditata 
come ADI con Decreto Regione Lombardia n. 8402 del 27.09.2012; 
il soggetto gestore Vivisol S.r.l., avente sede legale nel Comune di Monza (MB) in 
Via G. Borgazzi n. 27 (C.F.: 05903120631 e P.IVA: 02422300968), ha presentato 
ad ATS Brescia in data 30.11.2022 (atti ATS prot. n. 0124076 del 30.11.2022) la 
SCIA con contestuale accreditamento ai fini della riclassificazione in C-Dom 
dell’unità di offerta denominata “Vivisol S.r.l.” con operatività nei distretti di 
Brescia, Brescia Est, Brescia Ovest, Valle Trompia (ASST Spedali Civili), Bassa 
Bresciana Centrale, Bassa Bresciana Orientale, Garda, Valle Sabbia (ASST del 
Garda), Bassa Bresciana Occidentale, Oglio Ovest, Sebino-Monte Orfano (ASST 
Franciacorta);



con verbale Rep. n. 1 del 03.01.2023 e verbale Rep. n. 39 del 10.01.2023 è stato 
effettuato il sopralluogo dall’équipe di vigilanza della SS Accreditamento e 
Vigilanza delle strutture sociosanitarie e sociali, per la verifica del possesso dei 
requisiti di esercizio e di accreditamento previsti dalla D.G.R. XI/6867/22, in 
ordine alla riclassificazione della unità di offerta “Vivisol S.r.l.”; 
con verbali conclusivi di verifica Rep. n. 139 del 19.01.2023 e Rep. n. 440 del 
20/02/2023 (allegato “A” composto da n. 12 pagine e allegato “A1” composto da 
n. 10 pagine, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento), è stata 
conclusa la verifica con esito favorevole; 
è stato assegnato all’unità di offerta C-Dom “Vivisol S.r.l.” il nuovo CUDES 092312 
nel registro regionale delle unità d’offerta sociosanitarie accreditate AFAM, come 
previsto dalla D.G.R. n. XI/6867/22 del 02.08.2022 e dalle successive indicazioni 
regionali; 

Acquisita l’attestazione da ATS Milano Città Metropolitana, sul cui territorio insiste la 
sede organizzativa di Via D. Manin n. 167 a Sesto san Giovanni (MI), come da 
modello previsto dall’allegato 2 alla nota regionale prot. n. G1.2022.0053750 del 
19.12.2022, debitamente compilato e firmato (allegato “B” composto da n. 2 pagine, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);
Preso atto dell’attestazione (allegato “C” composto da n. 5 pagine, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento), con cui il Direttore della SC Accreditamento 
delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie prende atto delle verifiche concluse con 
esito favorevole, confermando il possesso dei requisiti previsti dalla D.G.R. 6867/22 
per la riclassificazione in C-Dom della sopraccitata unità di offerta;
Ritenuto, pertanto:

di riconoscere il possesso dei requisiti di autorizzazione e di accreditamento 
all’unità di offerta di Cure Domiciliari denominata “Vivisol S.r.l.” CUDES 092312 
dell’ente gestore Vivisol S.r.l., per la sede operativa in Via Artigianale n. 46 a 
Montirone (BS) ai fini della riclassificazione da ADI in C-Dom, con operatività nei 
distretti di seguiti specificati: 
- Brescia, Brescia Est, Brescia Ovest, Valle Trompia (ASST degli Spedali Civili di 

Brescia); 
- Bassa Bresciana Centrale, Bassa Bresciana Orientale, Garda, Valle Sabbia 

(ASST del Garda); 
- Bassa Bresciana Occidentale, Oglio Ovest, Sebino-Monte Orfano (ASST della 

Franciacorta);
di esprimere parere favorevole alla riclassificazione della sopracitata unità 
d’offerta; 

Dato atto dell’istruttoria condotta dal personale della SC Accreditamento delle 
Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott.ssa Simona De Filippo 
attesta, in qualità di responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente 
atto;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per tutte le motivazioni indicate nel presente provvedimento, che qui si intendono 



integralmente riportate: 

a) di prendere atto dell’attestazione del Direttore della SC Accreditamento delle 
Strutture Sanitarie e Sociosanitarie ai fini della riclassificazione da ADI a C-Dom 
dell’unità di offerta denominata “Vivisol S.r.l.”, CUDES 092312, sita in Via 
Artigianale n. 46 a Montirone (BS), come da allegato “C” composto da n. 5 
pagine, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di riconoscere il possesso dei requisiti di autorizzazione e di accreditamento 
previsti per la riclassificazione dalla D.G.R. n. X/6867/22, così come dichiarati dal 
Legale Rappresentante e attestati dal Direttore della SC, per l’unità di offerta di 
Cure Domiciliari denominata “Vivisol S.r.l.” dell’ente gestore Vivisol S.r.l., sita in 
Via Artigianale n. 46 a Montirone (BS), a cui è stato assegnato il nuovo CUDES 
092312 nel registro regionale delle unità d’offerta sociosanitarie accreditate 
AFAM;

c) di esprimere parere favorevole alla riclassificazione della sopraccitata unità di 
offerta;

d) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri 
per l’Agenzia;

e) di demandare alla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie la 
trasmissione del presente provvedimento a Regione Lombardia Direzione 
Generale Welfare e all’ente erogatore interessato;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

DIREZIONE GENERALE                                                                                             Allegato A
DIPARTIMENTO per la PROGRAMMAZIONE, 
ACCREDITAMENTO, ACQUISTO delle PRESTAZIONI 
SANITARIE e SOCIO SANITARIE 
SC ACCREDITAMENTO delle STRUTTURE SANITARIE E SOCIOSANITARIE 
SS ACCREDITAMENTO e VIGILANZA delle STRUTTURE SOCIOSANITARIE 
E SOCIALI  
Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
E-mail: accreditamentosociosan@ats-brescia.it

VERBALE CONCLUSIVO DI VERIFICA 
Rep. Verb. n. 139/23 del 19/01/2023

In data 19/01/2023 presso la sede della ATS di Brescia, gli operatori della S.S. 
accreditamento e vigilanza delle strutture sociosanitarie e sociali: 
 
ANTONELLA ALBERTI - Collaboratore professionale sanitario
PAOLA BRUNELLI - Assistente sanitaria
 

preso atto 

 - dell’esito della valutazione relativa agli aspetti organizzativo-gestionali 
effettuata durante il sopralluogo svoltosi in data 10/01/2023 rep. ATS n. 39/23 
presso l’Unità d’Offerta ADI VIVISOL S.R.L. sita a Montirone (BS) in via 
Artigianale 46 - Ente Gestore VIVISOL S.R.L. 

 
 - degli esiti della valutazione relativa alla documentazione gestionale-
organizzativa pervenuta a mezzo PEC Atti ATS protocollo n. 04958/23 del 
16/01/2023 quale seguito al sopraccitato sopralluogo 

attestano che 

l’Unità d’Offerta risulta in possesso dei requisiti oggetto di verifica. 

 
 



 

dgr
6867/202
2

 dgr 
6867/202
2 e 
successiv
e note 
regionali

dgr
6867/202
2 

4.3. AU 
Requisiti 
per il 
personal
e (titoli e 
formazio
ne) dgr 
6867/202
2 



 

dgr 6867/2022

dgr 6867/2022

dgr
6867/2022

 

dgr



 

6867/202
2

dgr
6867/2022

5.2.

dgr
6867/202
2 e note 
regionali
successiv
e 

   
specificare

dgr
6867/202
2



 

dgr
6867/202
2
AC 2.4



 

dgr
6867/202
2 e

 

 

 

 

dgr
6867/2022

 

 
 
 
 
 



 

dgr
6867/2022 e 
6.3. AC

dgr
6867/2022

dgr
6867/2022

dgr
6867/2022



 

7.1 AC 
Approccio alla 
pratica clinica 
secondo
evidenze 
scientifiche
dgr 6867/2022

dgr 6867/2022



 

dgr
2569/2014

dgr
6867/2022

dgr 68672022



 

dgr
6867/2022

 

Area tematica: sistema di gestione dei servizi

dgr
2569/2014 

dgr 6867/2022



 

Area tematica: Tipologia e caratteristiche delle prestazioni 

dgr 6867/2022

dgr 6867/2022

Area tematica: Comunicazione e relazione tra i professionisti e con i pazienti 

o

o

dgr
6867/202
2

Area tematica: Umanizzazione delle cure



 

dgr
6867/202
2

Il presente verbale è costituito da n. 12 pagine.
 
 
I verbalizzanti:

F.to  Antonella Alberti

 

F.to  Paola Brunelli 

 
 



DIREZIONE GENERALE 
DIPARTIMENTO per la PROGRAMMAZIONE, 
ACCREDITAMENTO, ACQUISTO delle PRESTAZIONI 
SANITARIE e SOCIO SANITARIE 
SC ACCREDITAMENTO delle STRUTTURE SANITARIE E SOCIOSANITARIE 
SS ACCREDITAMENTO e VIGILANZA delle STRUTTURE SOCIOSANITARIE 
E SOCIALI  
Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
E-mail: accreditamentosociosan@ats-brescia.it

Allegato A1 

VERBALE CONCLUSIVO DI VERIFICA
Rep. Verb. n. 440/23 del 20/02/2023

In data 20/02/2023 presso la sede della ATS Brescia, gli operatori della S.S. Accreditamento e 
vigilanza delle strutture sociosanitarie e sociali:

Claudio Marcantoni – Dirigente Medico

Valerio Latora – Tecnico della Prevenzione

preso atto

- dell’esito della valutazione relativa agli aspetti strutturali e tecnologici effettuata durante il 
sopralluogo svoltosi in data 03/01/2023 rep. ATS n. 1/23 presso l’unità d’offerta ADI VIVISOL S.R.L. 
sita a Montirone (BS) in via Artigianale, 46 – Ente Gestore VIVISOL S.R.L.

- degli esiti della valutazione relativa alla documentazione integrativa pervenuta a mezzo pec 
Atti protocollo n. 0003304 del 12/01/2023, n.0006916 del 19/01/2023 e n. 0020185 del 17/02/2023.

 

attestano che

l’unità d’offerta risulta in possesso dei requisiti oggetto di verifica.



(in caso di finanziamenti statali/regionali indicare la tipologia)

specificare

specificare

Lombardi fratelli di Lombardi Sergio & C. Srl – sede Montirone via 
Belleguardo,18



Prot. 0002626 del 23/02/2012
dgr

2569/2014

** 
*09/08/1982 Ing. Pier luigi Buizza; **Vedi dichiarazione Geom. 

Lombardi Sergio

dgr
2569/2014

SI/



Prot. 17410 del 01/07/2019 rif. Pratica VVF 69157;

Note: 

 dgr 
2569/2014

N

 Edificio costruito ante  1997 
dgr

2569/2014



 *Ultima verifica 22/07/22 

dgr
2569/2014

 
 

Note: Note ed estremi della documentazione esaminata 

dgr
2569/2014



Note:

se all’interno dei locali dell’unità d’offerta C-Dom e 
ad uso esclusivo (il requisito è assolto in presenza di uno dei due 
documenti sotto riportati) 

Note:

se all’interno dei locali dell’unità d’offerta C-Dom e ad uso 
esclusivo

Note:

dgr
2569/2014

Note:

dgr
2569/2014

Note:

dgr
2569/2014 e 
AU3.5. dgr 
6867/2022



Note:

Es 2.3.2.k dgr
2569/2014

(se all’interno dei locali dell’unità d’offerta C-Dom e ad uso esclusivo)

 
Note: Note ed estremi della documentazione esaminata

ES 2.3.2.l 

 

 

 

 

 Note: Note ed estremi della documentazione esaminata 

dgr
2569/2014

REQUISITI SPECIFICI STRUTTURALI E TECNOLOGICI DI ESERCIZIO E DI 
ACCREDITAMENTO 
DGR n. 6867/2022

 



Tenuto 
conto di quanto previsto dal Dlgs 81/2008 allegato 4 comma 
punto 1.12.il requisito dello spogliatoio può ritenersi soddisfatto 
anche attraverso la messa a disposizione degli operatori di 
armadietti



TECNOLOGICI 
dgr

6867/2022

dgr
6867/2022

dgr
6867202
2



dgr
6867/2022

dgr
6867/2022

dgr
6867/2022

Il presente verbale è costituito da n. 10 pagine

I verbalizzanti

 

F.to  Claudio Marcantoni

 

F.to  Valerio Latora 


